- 1 -

宁夏回族自治区科学技术协会

宁夏回族自治区教育厅

宁科协发普字[2013]69号

关于组织开展 2013年青少年高校科学营

宁夏分营活动的通知

各市、县（区）科协、教育局、自治区直属学校：

为了贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020

年）》，充分发挥高等院校在科学普及和提高公众尤其是青少年科学素

质方面的重要作用，促进高中与高校合作育人，为培养科技创新后备

人才和中国特色社会主义合格建设者服务，按照中国科协、教育部的

安排部署，宁夏科协和宁夏教育厅多次沟通协调，精心策划，认真做

好宁夏科学营的各项准备工作，现将《2013年青少年高校科学营宁夏

分营工作实施方案》印发给你们，并将有关事项通知如下：

一、加强领导，精心组织。该项活动对于促进我区的科学教育，

提高青少年科学素质，激发青少年对科学的兴趣，培养青少年的科学

精神、创新意识和实践能力，为我区培养科技创新后备人才都具有积

极意义。为加强对该项活动的领导，自治区科协、教育厅决定成立宁

文件

 - 2 -

夏青少年高校科学营活动领导小组和宁夏青少年高校科学营活动管理

办公室。

宁夏青少年高校科学营活动领导小组：

主  任： 刘平和 自治区科协主席、党组书记

副主任： 赵紫霞  自治区教育厅副厅长

刘国民   自治区科协巡视员

委  员： 张晓玲   宁夏科技馆馆长（青少年科技活动中心主任）

张可生   自治区教育厅基础教育处处长

尚继军  自治区教育厅基础教育处调研员

杜  涓   宁夏科技馆副馆长（宁夏青少年科技活动中心副主任）

宁夏青少年高校科学营活动管理办公室（设在宁夏青少年科技活

动中心）：

主  任：张晓玲  宁夏科技馆馆长（青少年科技活动中心主任）

副主任：张可生  自治区教育厅基础教育处处长

尚继军  自治区教育厅基础教育处调研员

杜  涓  宁夏科技馆副馆长（宁夏青少年科技活动中心副主任）

成  员：赵延安  宁夏青少年科技活动中心青少部部长

王晓东  宁夏青少年科技活动中心青少部副部长

马玉红  项目联系人

各地也应成立相应机构，以确保该项活动的顺利开展、取得成效。

二、坚持“三公”原则，保证该项活动健康开展。在营员和带队

教师的选拔过程中，要坚持“公平、公开、公正”原则，不徇私情，

不搞个人照顾，真正把符合条件、品学兼优、热爱科学、热心活动的

学生选拔上来，经得起学校、学生、家长和社会的监督。

三、坚持按规定和程序办事。要严格按照所分配的名额坚持联合

审核、联合把关的原则，按规定的程序办事。严禁一个人、一个部门

操作代办的现象发生。营员的选拔既考虑地域平衡，也要考虑便于管

 - 3 -

理，适当集中；既要注重学生的入营条件，也要特别注意学生的身体

条件。

四、注重安全，搞好培训。注重安全是搞好高校科学营的关键环

节。各地在组织营员前往银川集中前，要切实搞好营员的安全、纪律、

集体观念和活动要求的培训，使每一个营员的安全意识明确，既能遵

守团队纪律，又能发挥个人特长，共同为宁夏争得荣誉，实现安全、

顺利返回。

五、联系方式

联系人：马玉红   赵延安

电  话：0951-5085155   13995315393   18995071226

邮  箱：840238473@qq.com

邮  编：750011

地  址：银川市金凤区人民广场西路宁夏科技馆综合办公楼

附件：2013年全国青少年高校科学营宁夏分营活动实施方案

自治区科协               自治区教育厅

2013年 6月 3日

 - 4 -

附件：

2013年全国青少年高校科学营宁夏分营活动

实 施 方 案

一、目的和意义

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要 （2006-2010-2020年）》，

发挥高校在传播科学知识、科学思想、科学方法和提高青少年科学素

质方面的功能，激发青少年对科学的兴趣，引导我区青少年崇尚科学，

立志从事科学研究事业，培养青少年的科学精神、创新意识和实践能

力，为培养我区科技创新后备人才打下良好基础。

二、组织管理

按照中国科协青少年科技活动中心《关于做好 2013年全国青少年

高校科学营筹备工作的通知》要求，为保证该项活动安全、有序地开

展，2013年全国青少年高校科学营宁夏分营活动的工作由宁夏青少年

高校科学营活动领导小组领导，具体工作由宁夏青少年高校科学营分

营活动管理办公室负责承办。

三、营员和带队教师招募与名额分配

2013年宁夏青少年科学营活动管理办公室根据中国青少中心分配

的 210个营员名额在全区范围招收、分配营员。营员每 10人 1组，每

组另配 1 名带队教师。带队教师由学校教师和宁夏青少年科技活动中

心人员共同担任。

（一）营员名额

北京高校 60人，其中常规营 50人，专题营 10人（天文）；

上海高校 50人；

天津高校 100人。

（二）名额分配

 - 5 -

由自治区教育厅基教处、5 市科协、教育局联合在所属县、市、

区范围内开展招募工作，名额如下：

序号 组织单位
营员

数量

带队教

师数量

去往

地区
备注

1
自治区

直属中学
10 1 北京

2 银川市 50 3 上海
宁夏青少年活动中

心选派 2名教师

3 石嘴山市 30 2 天津
宁夏青少年活动中

心选派 1名教师

4 吴忠市 40 3 天津
宁夏青少年活动中

心选派 1名教师

5 固原市

50

（含 10名

天文专业

营员）

3 北京
宁夏青少年活动中

心选派 2名教师

6 中卫市 30 3 天津

（三） 招募条件和要求

营员条件：

1、思想端正、成绩优异、学有余力、有科学潜质，组织纪律性强，

能维护集体荣誉，吃苦耐劳、品格优秀，性格开朗、善于沟通，身体、

心理健康的在校高中生（以高一、高二年级学生为主）；

2、近两年获得全区或市、县、学校的三好学生且年级考评在前

50名的学生;

3、近两年在全区青少年科技创新大赛、机器人竞赛、中学生五项

 - 6 -

学科奥林匹克竞赛、模拟遥控航空航模竞赛等科技科普竞赛中获得全

区或全国二等奖以上的学生予以优先考虑；

4、南部山区及农村地区、吊庄移民区品学兼优的学生且获得校级

以上优秀三好学生（占营员总数的 20%）；

5、在校学生以高一、高二年级学生为主，其他年级的学生暂不考

虑；凡参加过 2012年宁夏青少年高校科学营活动的同学不再申报。

带队教师条件：

1、热心科技科普事业，责任心强，组织能力强，工作认真负责，

具有带队参加团体活动经验丰富的科技教师或辅导员；

2、年龄在 45 岁以下，身体健康，掌握青少年特点，能够在活动

期间对营员进行有效管理者；

3、具有较强的沟通协调能力，能够承担活动期间各项工作任务者。

（四）选拔程序

自治区教育厅基教处和五市根据自治区分配的名额，由大市科协、

教育局共同研究向所属县市区分配具体名额。为便于管理，营员选拔

应适度集中，不宜过于分散。

1、申报阶段：符合条件的学生可向已分配名额的所在学校提出申

请(报名表见附件 1)，经学校审核同意后填写报名表。县市区科协、

教育局审查后汇交至大市科协。报名表可复制或在宁夏大众科技网和

宁夏青少年科技创新活动服务平台下载。

2、审核阶段：自治区教育厅基教处和五大市科协会同教育局对县

市区汇交的申请表进行联合审核后再汇总至宁夏青少年高校科学营活

动管理办公室。

3、高校营分配阶段：宁夏青少年高校科学营活动管理办公室将全

区汇总的报名表上报至中国青少年科技活动中心，由他们分配至各高

校分营。

（五）申报资料

 - 7 -

学生营员和带队教师须提交以下申报材料：

1、2013年全国青少年高校科学营报名表；

2、身份证或户口本复印件；

3、学生营员还须提供获奖证书复印件及《学生家长承诺书》一式

两份。

以上申报材料由 5 大市科协、教育局汇总上报至宁夏青少年高校

科学营活动管理办公室。审核通过后，参加 2013年“全国高校科学营”

营员名单将在宁夏大众科技网和宁夏青少年科技创新活动服务平台网

上公布（ningxia.xiaoxiaotong.org）。

（六）相关费用

科学营活动是公益性活动。营员和带队老师在营地期间的食宿、

活动等相关费用由主办单位承担，营员的交通费须自理。营员和带队

老师往返交通尽可能满足乘坐火车硬卧需求，特殊情况下为便于管理

不排除乘坐火车硬座和飞机的可能性。

四、组织管理与培训

1、宁夏青少年高校科学营活动管理办公室统筹营前培训工作。

2、分区培训:营员确定后首先由其所在地科协、教育局组织带队教

师和营员进行安全、纪律、组织、活动、宣传等方面内容的分区培训。

3、营前集中培训：6月下旬公布入选营员名单和参营高校，落实

具体行程、活动内容、饮食要求等。为发挥营员的积极性，鼓励营员

协助带队教师进行团队管理。出发前，营员要自行了解所去高校的历

史文化和学科特点，进行相关知识和自身特长准备，增强参与活动的

针对性和活动效果。

4、营员、带队教师管理：本次活动结束后，将对活动的内容、形

式和组织情况进行评估、总结，并提出改进建议。对优秀营员、优秀

带队教师进行评选表彰。带队教师在途中和营地活动期间要组织安排

营员撰写营员日记,布置专人收集和整理校内活动的图片、视频等素材,

 - 8 -

及时掌握学习生活动态，听取高校分营对宁夏学生的意见和表现评价。

此项工作将作为评优的主要条件。

五、宣传报道

每个营地小组带队教师指定专人收集当天学习活动信息，以电子

简报、微博形式报送营地负责人汇总发送宁夏青少年高校营活动管理

办公室，组织编辑简讯发布信息,做好信息收集宣传报道。宣传报道将

力求反映科学营活动总体情况，加以生动的事例，图文并茂全面展现

营员在整个科学营期间的生活、学习、活动情况。

六、工作计划

四月: 撰写宁夏营活动方案；

五月: 召开宁夏营活动协调会（五市和县市区科协、教育局负责人

参加）；下发宁夏科学营活动文件，开始进行营员、带队教师申报招募；

六月: 公示、公布营员名单,分别组织培训；

七月: 按照全国统一安排组团赴营地参加活动；

八月: 宁夏科学营活动总结。

附件：

 1、2013年全国青少年高校科学营报名表

     2、2013年全国高校科学营宁夏营活动注意事项

     3、2013年全国青少年高校科学营宁夏营营员家长承诺书

     4、2013年全国青少年高校科学营宁夏营带队老师和营员信息汇

总表

     5、2013年全国青少年高校科学营宁夏分营活动营员分配情况

                  宁夏青少年高校科学营活动管理办公室（代章）

          2013年 5月 20日

 - 9 -

附件 1：

2013年全国高校科学营报名表

姓  名  出生年月  民族

学  校  年  级  电话

特长、爱好

获奖情况

（附成绩单）

家长意见

家长（签字）：

                                 年   月   日

学校意见

校长（签字）：                 学校（盖章）

年   月   日

 - 10 -

县级意见

县市区教育局（盖章）      县市区科协（盖章）

年  月   日              年  月   日

 市级意见

市教育局（盖章）           市科协（盖章）

年  月   日              年  月   日

注：本表一式三份汇交至宁夏高校科学营管理办公室

 - 11 -

附件 2：

2013年全国高校科学营宁夏分营活动

注 意 事 项

1、参加 2013年全国高校科学营宁夏分营活动的全体营员在活动

期间和往返途中，应遵守高校营各项管理制度和带队教师的统一安排,

按照活动组织单位的活动内容参与各项科学体验活动。

2、开营前，做好各项准备工作，认真听取带队教师有关行程安排、

活动内容、安全须知等注意事项的介绍。

3、活动期间，营员统一着高校营服装（帽子、T恤），营员自备

换洗衣物、洗漱用品、防暑防蚊虫药品和常用药品（如创可贴、清凉

油、止泻药、感冒药等）。

4、住宿地点为北京、上海、天津等高校公寓。住宿期间，营员要

爱护公共设施,保持房间、楼道和个人卫生。严禁吸烟、饮酒等不良行

为，不得私自外出、走亲访友。

5、各营员应团结互助、相互协作，以团队方式参与各项科学体验

活动，认真完成各项活动内容，做好笔记，认真填写问卷调查表。

6、营员应积极参加各项活动，因病或其他原因不能参加活动者应

向带队教师请假。

7、营员应保管好随身携带的贵重物品，如有丢失责任自负，营队

概不负责。

8、营员须自觉遵守各项法律法规和交通安全秩序，不做违法违规、

损害团队、他人的事情，注意自身安全，遇事及时向带队教师汇报。

9、个别营员如违反高校营有关规章制度，经与带队教师协商调解

后仍无改进者，将由带队教师和活动组织方决定提前终止该营员的高

校营活动，通知其监护人带回，并向其所在学校进行通报。由此造成

的一切损失和后果均由学生及其监护人承担。

 - 12 -

附件 3

2013年全国青少年高校科学营宁夏分营营员家长承诺书

宁夏青少年高校科学营活动管理办公室：

为维护宁夏科学营的集体荣誉和团队管理秩序，作为

（学校名）          （姓名）的家长（监护人），我们同意          （学

生姓名）于 2013年   月    日前往               （高校名）参加

2013年全国青少年高校科学营活动，并作出如下承诺：

一、我们要求并承诺          （学生姓名）遵守我国的法律法规，

遵守科学营的各项规章制度，服从命令，听从指挥，团结营员，按照科

学营的统一日程和管理参加各项活动。

二、我们保证          （学生姓名）身体健康，无严重病史，能

够始终参加科学营的各项活动。如          （学生姓名）在营地生病

或身体不适，不能参加正常科学营活动时，我们负责接至家中，自己承

担所发生的费用。如果              （学生姓名）在活动期间由于本

人原因发生任何意外（如重病、受伤、甚至死亡等），由本人和家长负责，

不要求主办方赔偿。

三、我们同意         （学生姓名）参加高校科学营往返乘坐火车

硬卧，特殊情况下同意营队安排乘坐火车硬座或者飞机，费用均为自理。

特此承诺

                        承诺人：

          宁夏营员      之父亲            （签名）

          宁夏营员      之母亲            （签名）

2013 年   月   日

 - 13 -

附件 4

2013年全国青少年高校科学营宁夏分营

带队老师和营员信息汇总表

填写单位（签章）：____________  联系人：____________      联系电话： ___________

序号 姓名
性

别

民

族
文理科 父母联系方式

学生及父母

身份证号码

衣服

尺码
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

带队教师

序
号

带队教师姓

名

性

别
所在学校 联系方式 身份证号

1

 - 14 -

附件 5

2013年全国青少年高校科学营宁夏分营活动营员分配情况

（营员共 210人）

序

号
地点 单位 人数 专业

开营

时间
备注

1

北京

（60人）

清华大学 30人 不分专业

7月 24

-30日

2 北京师范大学 10人

专题营

(中国航天科技集
团)

3
中国科学院大

学
20人 不分专业

4

天津

(100人)

南开大学 50人 不分专业

7月 14

-20日

5 天津大学 50人 不分专业

6

上海
（50人）

上海复旦大学 10人 计算机

7月 13
-19日

7 上海同济大学 10人 物理

8 上海交通大学 10人 微生物

9 华东理工大学 10人 化学

10 华东师范大学 10人 植物学